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Z Ministerstva vnitra a Policie ČR: 
 

Obhajoba plnění závazků České republiky 
plynoucí z Úmluvy o právech dítěte 

 
Ve dnech 30. května – 1. června 2011 se v Ţenevě uskutečnila obhajoba 

Třetí a čtvrté periodické zprávy České republiky o plnění závazků plynoucích  
z Úmluvy o právech dítěte  a Opčního protokolu k Úmluvě o zapojování dětí do 
ozbrojených konfliktů (dále jen úmluva). 

Česká republika je od okamţiku svého vzniku smluvní stranou Úmluvy                       
o právech dítěte, kterou bývalá Česká a Slovenská Federativní republika podepsala 
dne 30. září 1990. (Úmluva byla publikována ve Sbírce zákonů jako sdělení 
Federálního Ministerstva zahraničních věcí pod č. 104/1991 Sb.). Úmluva je 
postavena na několika základních právech. Jsou to právo na ţivot a přeţití, právo na 
rozvoj, právo na ochranu a participační právo. Jedná se o zajištění takřka veškerých 
stránek ţivota dítěte  a problémů, kterými by mohlo být ohroţeno. 

 Úmluva disponuje vlastním kontrolním mechanismem, kterým je Výbor pro 
práva dítěte OSN. Výbor posuzuje dosaţenou úroveň implementace úmluvy. 
Samotná kontrola probíhá pravidelným předkládáním zpráv smluvních států výboru    
a hodnocením těchto zpráv výborem (nejprve po dvou letech po ratifikaci a poté 
kaţdých pět let). Koordinačním orgánem vlády, v jehoţ působnosti je vnitrostátní 
sledování a vyhodnocování plnění závazků z mezinárodních smluv o lidských 
právech, je v České republice od roku 1998 zmocněnec vlády pro lidská práva              
a Rada vlády ČR pro lidská práva. Úvodní zpráva o plnění Úmluvy za období             
1993 -1994 byla Výboru předána v roce 1996, druhá za období 1995 -1999 v roce 
1999. Třetí a čtvrtou periodickou zprávu, včetně Informace o plnění Opčního 
protokolu o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů, Česká republika předloţila 
výboru v roce 2008. 

 Zpracováním podkladů pro přípravu a obhajobu zprávy byl pověřen odbor 
prevence kriminality (OPK), který je gestorem v oblasti sledování dodrţování lidských 
práv v rámci resortu ministerstva vnitra, jak vyplývá z právních norem mezinárodních 
úmluv. OPK zpracoval a připravil poţadované materiály ve spolupráci s příslušnými 
útvary MV a policie (odbor azylové a migrační politiky, odbor bezpečnostní politiky                   
a Kancelář policejního prezidenta). 

 Dne 31. května 2011 obhajovala Česká republika na 57. zasedání Výboru pro 
práva dítěte v Ţenevě výše zmiňovanou aktualizovanou Třetí a čtvrtou periodickou 
zprávu o plnění Opčního protokolu o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů. Tento 
dokument nazvaný „Odpovědi České republiky na předběţné otázky Výboru OSN 
pro práva dítěte v rámci projednání Třetí a čtvrté periodické zprávy České republiky 
(CRC/C/CZE/3-4)“ schválila vláda ČR dne 4.5. 2011. Delegace reprezentující ČR 
byla sloţena ze zástupců Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva 
spravedlnosti, Ministerstva školství mládeţe a tělovýchovy, Ministerstva zahraničních 
věcí, Ministerstva zdravotnictví a Rady vlády ČR pro lidská práva.  Vedoucí delegace 
byla zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková. Ministerstvo 
vnitra v Ţenevě reprezentovala a předkládanou zprávu za resort vnitra obhajovala 
PhDr. Petra Binková, Ph.D. 
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 Na základě obhajoby vypracoval výbor doporučení Výboru OSN pro práva 
dítěte a zaslal je České republice 17. června 2011. Tento dokument mimo jiné 
oceňuje několik opatření či progresivních počinů České republiky v rámci plnění 
závazků plynoucích z úmluvy. Patří mezi ně také aktivity a projekty, v nichţ figuruje 
OPK jako výhradní gestor, spolugestor či spolupracující subjekt. Jedná se                      
např. o Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech či 
zřizování speciálních výslechových místností pro dětské oběti a svědky. 

 Výbor sice ve své zprávě, která obsahuje celkově přes padesát doporučení, 
ocenil pokrok, který Česká republika od roku 2003 udělala, ale stále podle něj 
zůstává celá řada oblastí, ve kterých stát jeho minulá doporučení nerespektoval nebo 
je prosadil jen zčásti. Systém ochrany práv dětí je v České republice podle této 
zprávy nekoncepční a roztříštěný a zabývá se jím hned několik institucí. Proto by 
podle členů výboru bylo vhodné péči o děti sjednotit, vytvořit komplexní národní 
akční plán týkající se všech oblastí práv dětí a ustanovit novou instituci pověřenou 
dohledem nad jeho implementací. Výbor také vyzývá k urychlenému přijetí opatření, 
která by zabránila diskriminaci romských a postiţených dětí v oblasti vzdělávání,                 
k vytvoření nového nezávislého úřadu ombudsmana pro děti, ke sníţení počtu dětí 
v dětských domovech a ústavech a k účinnější  podpoře rodiny a pěstounské péče. 

 

 

Odbor prevence kriminality MV 
PhDr. Petra Binková, Ph.D. 
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Prosazování rovnosti žen a mužů v resortu Ministerstva vnitra 
 

Dne 9. června 2011 se na Ministerstvu vnitra konal jiţ třetí ročník konference 
„Rovné příležitosti,“ na jejíţ organizaci participuje také Gender Studies, o.p.s. 
Konference je jedinou společnou platformou úřadů veřejné správy pro diskusi                   
o opatřeních, která přijímají úřady v souvislosti s prosazováním rovnosti ţen a muţů. 

Myšlenka uspořádat konferenci přímo na Ministerstvu vnitra vznikla na 
základě velkého mnoţství aktivit, které resort vnitra v oblasti rovnosti ţen a muţů 
realizuje a které chce prezentovat a srovnávat se zkušenostmi jiných úřadů                  
i soukromých firem.  

O jaké aktivity se jedná? Ministerstvo vnitra, tak jako ostatní resorty, plní 
opatření, která mu ukládá vládní dokument „Priority a postupy vlády při 
prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže.“ Priority vlády jsou zaměřeny 
na oblasti jako je např. vyrovnání podílu ţen a muţů na moci a v rozhodovacích 
procesech, podpora institucionálního zabezpečení rovnosti ţen a muţů, posílení 
ekonomické nezávislosti ţen, včetně vytváření celospolečenských podmínek pro 
slaďování pracovního, soukromého a rodinného ţivota, důstojnost a integrita ţen, 
odstranění násilí zaloţeného na pohlaví a obchodování s lidmi, překonávání 
genderových stereotypů a prosazování rovnosti ţen a muţů ve vnějších vztazích.  

V rámci těchto opatření Ministerstvo vnitra plní především úkoly týkající se 
odstranění násilí zaloţeného na pohlaví a obchodování s lidmi, které jsou 
v kompetenci odboru prevence kriminality a odboru bezpečnostní politiky, úkoly vlády 
se však týkají také azylu, migrace a integrace cizinců nebo vzdělávání zaměstnanců. 
Odbor personální hraje v této oblasti roli koordinátora a v některých případech                  
i gestora jednotlivých opatření. Při této aktivitě odbor personální pracuje 
s vnitroresortní pracovní skupinou pro prosazování rovnosti ţen a muţů, která byla 
zřízena pokynem ministra vnitra a jsou v ní zastoupeny ty odbory, kterých se tato 
problematika nejvíce dotýká.  

O jaká konkrétní opatření se jedná? Kromě jiţ zmíněných aktivit v oblasti 
prevence a řešení problematiky násilí na ţenách, domácího násilí a obchodování 
s lidmi, realizace a hodnocení plnění závazků v rámci CEDAWu (Výbor pro 
odstranění diskriminace ţen), provádí odbor personální také medializaci 
problematiky rovnosti ţen a muţů v resortu Ministerstva vnitra i směrem  k veřejnosti 
jak na svých intranetových stránkách, tak na webu MV 
http://www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx. 

Ministerstvo vnitra také prosazuje rovnost ţen a muţů prostřednictvím 
soutěže Úřad roku „Půl na půl“ – respekt k rovným příleţitostem, která probíhá jiţ 
od roku 2007. Cílem soutěţe je monitoring situace v zavádění principů rovnosti ţen                
a muţů na úřadech samosprávy v České republice, zvýšení citlivosti úřadů k této 
problematice a podpora zavedení principů gender mainstreamingu a opatření 
zaměřených na vyrovnání šancí ţen a muţů do práce a praxe úřadů. Úřady, které se 
soutěţe zúčastní, jsou hodnoceny podle plnění určitých kritérií jako např. počet ţen 
ve vedoucích funkcích ve vztahu k celkovému počtu ţen v úřadu, existence 
antidiskriminačních opatření uvnitř úřadu, zohlednění aspektů rovnosti ţen a muţů             
a gender mainstreamingu v oficiálních dokumentech úřadu vnitřních (pracovní řád, 
vnitřní platový předpis, etický kodex) i zaměřených na veřejnost (strategie rozvoje,  

 

http://www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx
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vize, plány rozvoje, opatření úřadu zaměřená na slaďování rodinného a pracovního 
ţivota a cílená na zaměstnance/zaměstnankyně úřadu, zřizování nebo rozšiřování 
kapacity školek a jeslí s ohledem na demografickou situaci, podpora volnočasových 
aktivit dětí nebo podpora pečovatelské sluţby, tísňové péče a denních stacionářů pro 
osoby se sníţenou soběstačností. Soutěţi byla věnována celá první část konference 
a proběhlo také vyhlášení vítězných úřadů. 

Za rok 2010 byly oceněny následující úřady: 

Krajské úřady: 1. krajský úřad kraje Vysočina,  

2. Magistrát hl.m. Prahy,  

3. krajský úřad Karlovarského kraje. 

Obce III. typu:  úřad městské části Praha 18,  

Magistrát města Mostu, 

Magistrát města Jihlavy. 

Obce II. typu:    Studénka,  

Jílové u Prahy,  

Kdyně. 

Obce I. typu:     Staňkovice,  

Proseč pod Ještědem,  

Krajková. 

Velmi důleţitou součástí aktivit Ministerstva vnitra v oblasti rovných příleţitostí 
pro ţeny a muţe je projekt „Akceptace specifických potřeb zaměstnanců                     
a zaměstnankyň Ministerstva vnitra.“ Projekt si klade za cíl nastavení funkčního 
systému v oblasti přijímání, adaptace a stabilizace zaměstnanců se specifickými 
potřebami. Cílovými skupinami projektu jsou zaměstnankyně na mateřské                         
a rodičovské a ty, které se vracejí do zaměstnání, dále zaměstnanci                                        
a zaměstnankyně MV pečující o osobu blízkou, zaměstnanci a zaměstnankyně starší 
55 let a osoby se zdravotním znevýhodněním – stávající i budoucí 
zaměstnanci/kyně. Přínosem projektu pro Ministerstvo vnitra je sníţení fluktuace 
zaměstnanců, vyšší stabilizace a adaptabilita zaměstnanců a vyšší návratnost 
prostředků vloţených do zapracování a vzdělávání zaměstnanců. Plánovanými 
výsledky projektu je především zavedení flexibilních pracovních úvazků, adaptační 
proces zaměstnanců a zaměstnankyň po návratu z mateřské/rodičovské, krátkodobé 
druţiny, bezbariérovost budov a snad v budoucnu i zřízení mateřské školky.  

 

PhDr. Eva Ferrarová, Ph.D. 
koordinátorka problematiky rovnosti žen a mužů a problematiky stárnutí v resortu 
Ministerstva vnitra 
odbor personální, oddělení rozvoje a vzdělávání 
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Tisková zpráva 
ze zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality 

 
 Zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality (dále jen RVPPK) se 
konalo ve čtvrtek 30. června 2011 v budově Ministerstva vnitra na Letné (MV). 
Jednání řídila Mgr. Jitka Gjuričová, ředitelka odboru prevence kriminality Ministerstva 
vnitra (dále jen OPK). 

 Na jednání zazněly informace o: 

 výzkumu možností využívání náhradních opatření za vazbu v trestním  
řízení 

 projektu Úsvit  

 vývoji situace v oblasti nabídky metamfetaminu, včetně dostupnosti 
prekurzorů pro jeho výrobu 

 přípravě  „Strategie prevence kriminality na léta 2012 až 2015“ 

Zadání výzkumného úkolu Opatření nahrazující vazbu v trestním řízení  
vyplynulo z usnesení vlády ČR č. 1151 ze dne 15. 10. 2007 k materiálu „Hodnocení 
systému péče o ohroţené děti.“ Předmětem výzkumu, který realizoval Institut pro 
kriminologii a sociální prevenci (IKSP) v letech 2009 a 2010, byla právní úprava 
těchto opatření v trestním řízení a její praktická aplikace v českém trestním procesu. 
Cílem výzkumu bylo získání podrobných poznatků z praxe v této oblasti, nalezení 
problémových míst v aplikaci alternativ nahrazujících vazbu a posouzení moţnosti 
jejich vyuţívání ve větším rozsahu, včetně elektronického sledování v rámci těchto 
opatření. Po stručné informaci o výsledcích studie, kterou podal JUDr. Petr Zeman, 
Ph.D., následovala ţivá diskuse o praktickém vyuţití výsledků výzkumu ke zlepšení 
stávají praxe. Přítomní se shodli na tom, ţe by měla být sestavena meziresortní 
skupina odborníků, která by iniciovala a zaštiťovala prosazování pozitivních aktivit 
v této oblasti, včetně nutnosti vzdělávání soudců. Výsledky výzkumu byly 
publikovány v edici IKSP STUDIE a v plném znění jsou k dispozici na webu IKSP na 
adrese http://www.ok.cz/iksp/publikace.html. 

Shrnutí dosavadního průběhu a vývoje Programu prevence kriminality                    
a extremismu – Úsvit  předloţila ředitelka OPK Mgr. Jitka Gjuričová. Zdůraznila 
především úspěch projektu Asistent prevence kriminality (APK), který byl 
v letošním roce zařazen mezi projekty podpořené Evropskými strukturálními fondy, 
a jehoţ úspěšné absolvování by se v budoucnu mělo stát předpokladem zisku 
trvalého zaměstnání alespoň pro 20% APK. Mgr. Pavel Štern, ředitel Probační                 
a mediační sluţby ČR, v diskusi zmínil také několikaleté pozitivní zkušenosti 
s projektem Romský mentor (tj. působení pracovníků, kteří pod vedením Sdruţení 
pro probaci a mediaci v justici pomáhají odsouzeným vykonat uloţený alternativní 
trest obecně prospěšných prací a tím předejít jeho přeměně  v trest odnětí svobody). 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky zřídila v roce 2009 Pracovní 
skupinu pro metamfetamin, která na jednání RVPPK předkládá průběţné zprávy           
o dopadu opatření pro omezení nabídky a poptávky po pervitinu. Hlavním 
prekurzorem pro výrobu pervitinu se v posledních letech stal pseudoefedrin, který je 
extrahován z volně prodejných léčivých přípravků.  

 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21030367&doctype=ART&lang=cs
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21030367&doctype=ART&lang=cs
http://www.ok.cz/iksp/publikace.html
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S účinností od 1. června 2009 byl novelizován zákon č. 167/1998 Sb., o návykových 
látkách, ve znění pozdějších předpisů, a došlo ke zpřísnění právního reţimu 
nakládání s léčivými přípravky obsahujícími pseudoefedrin (LOP). Ing. Lucia Kiššová 
uvedla, ţe zavedená opatření měla vliv na sníţení prodeje LOP v lékárnách v ČR, 
nicméně LOP jsou ve velkém mnoţství dováţeny především z Polska. Mezi 
doporučení  pracovní skupiny patří poţadavek, aby se na jednáních v rámci 
Evropské unie více a důrazněji upozorňovalo na tuto problematiku. Cílem by měla 
být dohoda nad systematickým zaváděním regulace prodeje LOP a efedrinu na 
evropské úrovni, především v sousedních zemích (zejména v Polsku, ale i Slovensku 
a Německu). Úkol má garantovat především Ministerstvo zahraničních věcí v přímé 
spolupráci s národním protidrogovým koordinátorem. Více na www.drogy-info.cz 

Mgr. Gjuričová okomentovala předloţenou osnovu připravované Strategie 
prevence kriminality na léta 2012 až 2015 a ostatní materiály seznamující se 
situací a s východisky pro její tvorbu (organizace prevence, přehled kriminality 
v krajích ČR – rizikové okresy apod.). Poţádala přítomné, aby tuto osnovu 
akceptovali a do podkladů za své resorty zařadili i další inovativní náměty. Tajemnice 
RVPPK PhDr. Ivana Dostálová pak seznámila s časovým harmonogramem 
zpracování strategie.  

 Příští zasedání RVPPK se uskuteční dne 22. září 2011. 

 

Odbor prevence kriminality MV 
Mgr. Květa Dočkalová 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drogy-info.cz/
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Odbor prevence kriminality MV byl odborným garantem 
profesní přípravy strážníků Městské policie Nový Jičín 

 
Ve dnech 7. – 8. června 2011 a 14. –15. června 2011 se v zasedací místnosti 

Městského úřadu v Novém Jičíně uskutečnila odborná profesní příprava pro 
stráţníky MP a policisty Policie ČR zaměřené na provádění prevence kriminality                 
v daném regionu. Odborným garantem za odbor prevence kriminality Ministerstva 
vnitra byl JUDr.Tomáš Koníček, organizátorkou tisková mluvčí a preventistka 
Městské policie Nový Jičín Bc. Ilona Majorošová a facilitátorem Dr. Zdeněk Pankrác. 

Jednalo se o interaktivní seminář s úvodní prezentací základních pojmů 
včetně specifik primární, sekundární, terciární prevence (s důrazem na dobré 
zkušenosti ze situační prevence) spojený se zvládáním modelových situací 
s vyuţitím výukového CD pro kaţdého účastníka, které na závěr obdrţeli úspěšní 
absolventi přípravy spolu s certifikátem. 

Cílem projektu bylo vybavit účastníky přípravy potřebnými teoretickými 
znalostmi a praktickými dovednostmi v oblasti prevence kriminality; prohloubit 
spolupráci specialistů městské a státní policie s občany. Vyšší profesionalizací                 
a vstřícností při provádění konkrétních preventivních akcí se zvyšuje prestiţ               
a zlepšuje image MP + Policie ČR. Dalším cílem bylo získat nové podněty                         
k naplňování regionálního plánu prevence a konkrétními příklady motivovat kaţdého 
jednotlivce k proaktivnímu přístupu. 

Výstupem projektu je (z mého pohledu ředitele městské policie a absolventa 
kurzu) především: 

- pojmenování konkrétních oblastí, na které je třeba se (spolu s ostatními subjekty) 

  společnými silami zaměřit z hlediska prevence kriminality v našem regionu 

- definování předpokladů účinných preventivních opatření (od přípravy, vytvoření 

  podmínek a motivaci jednotlivců aţ po konkrétní harmonogram specifických, 

  měřitelných, akceptovatelných, reálných, časově ohraničených a průběţně 

  vyhodnocovaných akcí) 

- na konkrétních příkladech v rámci modelových situací ukázání dobré a špatné       

   praxe 

- získání nových podnětů nejen v oblasti prevence kriminality, ale s tím úzce  

související i oblasti komunikace, vztahů uvnitř pracovních týmů, s veřejností,          
konfliktními jedinci a předcházení konfliktních situací 

- praktický nácvik zvládání nestandardních situací, včetně sociálně neţádoucích jevů 

- stmelení účastníků, upevnění jejich psychické odolnosti a sebevědomí 

- inspirace pro kaţdého k cílené práci na sobě a to nejen z hlediska odborného růstu 

- podnět pro efektivní řízení, vedení a především motivaci mých spolupracovníků 

- uplatnění poznatků z jiných oborů (např. Paretova pravidla 80:20) v prevenci 
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Toto hodnocení doplňuji o některá stanoviska účastníků k přínosu celé akce 
(blíţe viz anonymní dotazník na závěr akce): 

Pozitiva: 

- před přípravou nikdo nečekal, ţe je moţné získat za tak krátkou dobu takové    
  mnoţství podnětů, 

- sympatický, otevřený, neformální, přátelský, bezprostředně reagující přednášející; 

- velmi sofistikovaný, profesionální přístup lektora po celou dobu čtyřdenní přípravy   
  se znalostí našich aktuálních problémů, se kterými se denně setkáváme, 

- interaktivní, srozumitelná, zajímavá a působivá forma, 

- forma řečnických otázek vedla k přehodnocení osobních postojů a změně přístupu 
  k profesní etice, osobní zodpovědnosti za provádění základních opatření v 
  prevenci, 

- širší úhel pohledu na prevenci kriminality ve vazbě na osobnostní a profesní kvality 
  policie s důrazem na legislativní rámec státní, obecní a městské policie, 

- uvedení podnětných konkrétních příkladů dobré a špatné praxe, 

- projev lektora bezprostředně reagující na odezvu jednotlivců se znalostí typologie, 

- motivace účastníků k sebezdokonalování s důrazem na odborné znalosti                           
  a  psychickou odolnost  

- praktické podněty pro vlastní sebevzdělávání a uplatnění námětů v oblasti prevence 
  v rámci součinnosti jednotlivých subjektů na území Nového Jičína, 

- cesta k odbourání rutiny, setrvačnosti a stereotypu v oblasti prevence kriminality, 

- čtyřdenní příprava potvrdila, ţe prevence v rajónové sluţbě je nezastupitelná   
  a  potřebná; dalo mi to řadu podnětů pro mou práci, 

- velkým přínosem bylo mnoho uváděných příkladů z praxe coby start do konkrétních 
  modelových situací a rozbor aktuálních problémů, které nás tíţí nejen profesně  
  v oblasti prevence, v rámci pracoviště, ale i v soukromí, 

- celkové pojetí profesní přípravy (nejen obsah, samotná forma, ale především projev 
  lektora) k prevenci kriminality doplněné neformálními, podnětnými otázkami 
  k nastartování našeho zájmu a aktivnímu zapojení se bylo profesionální, 

- překvapivě mi to dalo nejen poznání cíle, forem a metod prevence, ale přispělo to 
  i k poznání sebe sama, mých kolegů a k prohloubení neformálních vztahů, 

- je znát, ţe lektor a trenér má bohaté zkušenosti nejen v oblasti naší profese, ale  
  i v pedagogice a psychologii 
 
Negativa: 

- malý časový prostor vzhledem k důleţitosti a rozsahu problematiky (na minimálně 
  pětidenní přípravu navázat pokračováním), 

- škoda, ţe to nemohli slyšet i ostatní kolegové (bylo by to přínosem pro všechny), 
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- drţet se více hlavních částí tématu, nereagovat na nepodstatné otázky, 

- očekávání konkrétních návodů na modelových příkladech, 

- změna pracovní doby a s tím spojené komplikace, 

- přítomnost vedení MP (stanovisko jednoho účastníka). 

 

Na základě získaných zkušeností s tímto projektem odboru prevence 
kriminality MV ČR doporučuji svým kolegům: 

 umoţnit jeho absolvování v š e m stráţníkům a stráţnicím, 

 do kaţdé skupiny (cca max. 12 osob) nabídnout účast minimálně 2 policistům   
Policie ČR, 

 vyčlenit více časového prostoru na zvládání agresivity mladistvých, účast 
stráţníků na volnočasových aktivitách dětí ve vztahu k prevenci, jednání                  
s bezdomovci a zvládání emocí (především těch svých), 

 zaměřit se na praktické kroky plánování a naplňování cílů prevence kriminality 
v působnosti obecních a městských policií, 

 s větším časovým předstihem (min. 14 dnů) před samotným zahájením předat 
účastníkům základní podklady pro samotnou přípravu a vyţadovat jejich   
připravenost na zvládání popsaných typových situací, 

 časový prostor mezi jednotlivými přípravami (v našem případě se osvědčily 
dva dny), stanovit v rozmezí cca 1 – 3 týdny, 

 zobecnit získané poznatky v rámci porad a nejlepší účastníky motivovat 
odměnou. 

 

Bc. René Škoda, ředitel Městské policie Nový Jičín, e-mail: policie@novyjicin-town.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:policie@novyjicin-town.cz


                                                                                                                                                                  10                                                                                                                                                                                                                                                                      

MINISTERSTVO VNITRA – odbor prevence kriminality, ředitelka Mgr. Jitka GJURIČOVÁ 
kontakt: Nad Štolou 3, Praha 7, 170 34 
Mgr. Květa Dočkalová – 974 832 803 

e-mail: media@mvcr.cz, http://www.mvcr.cz 

 

 

Obsah časopisu Policista   
 

červen 2011 
 
 Úvodní reportáž „Prapor místo občanky“ popisuje práci Operačního odboru 
Policejního prezidia ČR a jeho operačního střediska, jakoţ i oddělení analytiky                 
a informačních technologii, resp. oddělení dopravních informací. Některé zajímavé             
a úspěšné případy, které se podařilo získat za pomoci OO PP ČR, měly mezinárodní 
charakter, jindy se zásluhou profesionality dotyčných policistů podařilo předejít 
dopravním zácpám a nebezpečným sériím dopravních nehod. Reportáţ také popisuje 
cestu za kýţeným čestným praporem, součástí ocenění činnosti OO PP ČR policejním 
prezidentem. S reportáţí nepřímo souvisí text „15 let operačního střediska PP ČR.“ 

 Alely, polymorfismy... Četba písemného výsledku forenzní analýzy DNA, 
skýtají laikovi stejné napětí asi jako statistická příručka. „Nudná" čísla genetického 
rozboru znamenala ovšem rozuzlení mimořádného případu sériového vraha, který 
zabíjel oběti na území čtyř států, včetně České republiky.  

 O Jacku Unterwegerovi, muţi dvojí tváře, svého času mediální modle, se 
dočtete v článku „Román plný krve a běsů.“ 

 Měsíčník Policista navštívil tentokrát OO Policie ČR ve Vojkovicích, spadající 
pod územní odbor Mělník. Jejich sluţebna má mladou historii, boj s drobnou, ale 
pestrou trestnou činností si moţná nevyslouţí pozornost televizních kamer, ale jde             
k duhu místním občanům. Článek má i svého zvířecího hrdinu, jak vyplývá z titulu 
„Osm šroubů zachránilo Dargovi nohu.“ 

 Další smutný „křížkový" případ silničních nehod se jmenuje „Bliknutí 
nepozornosti, vzápětí zkrat rozumu.“  

 Dobré počtení včetně autentických fotografií naleznou milovníci literatury faktu 
v textech „Jacques Mesrine“ nebo „Četníci a Nikola Šuhaj.“  

 Příloha měsíčníku Policista patří tentokrát imponující výroční zprávě Národní 
protidrogové centrály SKPV P ČR, nazvané „Drogová scéna 2010.“ 

 
červenec 2011 

 
Zločinné příběhy z pražské „čtyřky“ je titulek úvodní reportáže 

červencového vydání časopisu. Souvisí se sluţbou kriminální policie a vyšetřování                        
a na závěrečných stránkách na něj navazuje „dvacetileté ohlédnutí“ za aktivitami 
uvedeného policejního útvaru. 

V rubrice Otázky pro... reaguje – pod názvem Velitelé vytvářejí žebříček 
hodnot – na redakční dotazy první náměstek ministra vnitra Mgr. Jaroslav Hruška. 
Cyklus pravidelných reportážních návštěv obvodních policejních oddělení 
tentokrát dorazil v článku Město plné zeleně do Ostrova nad Ohří.  

Příloha prvního prázdninového čísla nabízí detektivní počtení – vítězné 
povídky, nejlepší příběhy z loňské spisovatelské tvorby v ČR, výsledky 
z dlouhodobé soutěţe, kterou kdysi pomáhal Policista „rozjíţdět“ a dosud ji výrazně 
podporuje. 
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Z dalších příspěvků stojí za zmínku Peníze, nebo život! – sedmý díl seriálu 
Jak umírají podnikatelé. 

 Loučení se svobodou – je další kapitola v nekonečných návratech pod 
záhlavím Z policejních archivů.  

Zajímavá je další část Výběru z cizojazyčných informačních zdrojů, tedy 
nově zařazovaná, speciální nabídka pro zájemce o studium cizích řečí, nebo 
reportáž o policejním zásahu v „černé“ pěstírně konopí – Zahrada Čech. 

O mnoha jiných zajímavostech, čtenářských soutěţích či praktických 
informacích ani nemluvě.              

 

Zdroj: redakce Policisty 
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Situační prevence:    
 

Pilotní projekt „Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení“ v Brně 
získal vítězství v mezinárodní soutěži o „Cenu bezpečnosti ve 

městě“ 
 

Statutární město Brno vyhrálo Cenu bezpečnosti ve městě (Urban Security 
Award 2011) za projekt  „Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení.“  

Vyhlášení výsledků se událo na první Mezinárodní konferenci o nových 
technologiích pro bezpečnost ve městě, pořádané organizací SAFE CITY 
EUROMED, sdruţující země, regiony a města Evropy, Afriky a Asie kolem 
Středozemního moře, EFUS – Evropským fórem pro bezpečnost ve městech ve 
spolupráci s městem Janov. 

Brno bylo nejprve zařazeno mezi tři finalisty a na samotném summitu bylo 
veřejně vyhlášeno vítězem v této kategorii. Ukazuje se, že kvalitní projekty i z malých 
zemí mají šanci uspět v celosvětovém měřítku. Projekt, jehož nositelem je Městská 
policie Brno za přispění ostatních bezpečnostních složek, splňuje všechny požadavky 
prevence kriminality. 

Ceny byly uděleny ve třech kategoriích: 

 Politika – Nejlepší praktické příklady z politiky s dopadem na kvalitu ţivota. 

 Projekt – Nejlepší projekty vyuţívající inovativní technologie aplikované na 
     skutečné potřeby. 

 Výzkum – Nejlepší výzkumné a rozvojové projekty s vysokou inovací  
    a potenciálem. 

Město Brno soutěţilo v kategorii Projekt. 
 
O samotném projektu 
 
           Projekt města Brna „Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení“ se uţ třetím 
rokem realizuje v Městské části Nový Lískovec v objektu Koniklecová 5.  Zde má 
Odbor sociální péče Magistrátu města Brna 3 poschodí pro dočasný pobyt matek               
s dětmi a nad tím je řada poschodí (celkem asi 500 obyvatel), kam „odkládají“ 
jednotlivé městské části své problémové nájemníky. V domě je umístěno 
nízkoprahové zařízení, které je rovněţ podporováno v Městském programu prevence 
kriminality. 

Dodavatelem projektu je Městská policie Brno, v týmu realizátorů jsou 
zúčastněni pracovníci Koordinačního centra prevence, Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje, Policie ČR, střediska Probační a mediační sluţby ČR 
Brno, městské části, spolupracují dobrovolníci z DROMu – romského střediska                   
a z lískovecké pobočky DDM – Luţánky. 
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Specifikace projektu 

             Projekt je výjimečný tím, ţe vyuţívá inovativních technologií z oblasti situační 
prevence (přístupový systém, recepce, kamerový systém, protipoţární systém)                    
a zároveň reaguje na skutečné potřeby obyvatel – to je oblast sociální prevence. Sem 
patří provoz nízkoprahového zařízení, organizování volnočasových aktivit, činnost 
terénních sociálních asistentů, systematická konzultační a výchovná činnost 
pochůzkářky z revíru a stráţníků z odboru prevence Městské policie Brno. 

Projekt je současně pilotním projektem v celostátním měřítku v oblasti 
vyuţívání inovativních technologiích z oblasti situační prevence a sociální prevence 
na skutečné potřeby bytového panelového objektu. Projekt je metodicky veden 
odborem prevence kriminality MV ČR. 

Cílem celého projektu je zvýšení bezpečnosti osob a majetku v bytových 
domech včetně technických a organizačních opatření s přímou účastí obyvatel domu. 
Projekt se realizuje v rámci Městského programu prevence kriminality v Brně, a to se 
státní účelovou dotací z Republikového výboru pro prevenci kriminality a z rozpočtu 
města Brna, z finančních prostředků určených na prevenci kriminality. 

Další doplňující informace k projektu lze nalézt na www.mvcr.cz/clanek/prevence-
519728.aspx  

 

 

 

Odbor prevence kriminality MV 
JUDr. Tomáš Koníček    
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mvcr.cz/clanek/prevence-519728.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/prevence-519728.aspx
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Chraňte svůj majetek 
 

Pod názvem „Chraňte svůj majetek“ vstupuje Preventivně informační oddělení 
praţské policie společně s pracovníky Útvaru situační prevence Městské policie hl. 
m. Prahy do společné akce, která se týká zabezpečení bytů a domů.   

     Ve vytypovaných lokalitách se veřejnost koncem května a během června 2011 
setkala s policisty a stráţníky, kteří zájemcům poskytli informace, jak správně 
zabezpečit byt či dům před vykradením. Připomněli základní pravidla bezpečného 
chování a poradili, co dělat v případě, ţe k vykradení obydlí skutečně dojde. Zájemci 
obdrţeli také preventivní letáky a informativní broţurky. 

     Jednotlivé akce probíhali vţdy dopoledne od 10.00 hodin do 12.00 hodin              
a první z nich proběhla v úterý 24. května 2011 v nákupním centru EDEN na Praze 
10 – Vršovicích. Další se uskutečnila ve čtvrtek 2. června 2011 na Praze 2 –Náměstí 
Míru, pokračovala v úterý 14. června před poštou v Kafkově ulici v Dejvicích v Praze 
6 a poslední setkání proběhlo ve čtvrtek 23. června v Praze 3 – Ţiţkově před poštou 
v Olšanské ulici. Kromě kontaktních míst rozdávali policisté a stráţníci v těchto 
částech Prahy informační letáčky přímo do poštovních schránek. 

     Díky policejnímu dohledu a preventivní činnosti se počet vykradených bytů                   
a domů daří sniţovat. Zatímco v roce 2010 praţští policisté zaznamenali od 1. ledna 
do 31. března 499 napadených bytů a 180 vykradených rodinných domů, za stejné 
období letošního roku 2011 zaznamenali 449 případů krádeţí vloupáním do bytů 
(pokles o 50 případů) a 121 případů krádeţí vloupání do rodinných domů (pokles              
o 59 případů). 

     I přes všechna varování lidé nedbají na řádné zabezpečení a podceňují funkci 
bezpečnostních prvků, které sniţují riziko vniknutí do objektu. Cílem této akce je tak 
upozornit na případná rizika, zlepšit informovat a změnit přístup veřejnosti                          
k problematice ochrany majetku. 

Jak zabránit vloupání do bytu či rodinného domu: 

 Zamykejte vstupní dveře do celého domu a dveře do bytu. 

 Bezpečnost zvýšíte i tím, ţe dveře do bytu opatříte panoramatickým 
(prostorovým) kukátkem a bezpečnostním řetízkem. 

 Pokud opouštíte byt nebo dům, byť na krátkou dobu, zavřete všechna okna                 
a balkon. 

 Nezapomínejte zabezpečit také sklepní okénka, zadní dveře či okénka na 
toaletách. 

 Pokud chcete investovat do bezpečnostních dveří nebo elektronického 
zabezpečovacího systému, kontaktujte profesionální firmu. 

 Nebuďte lhostejní k pohybu cizích nebo podezřelých osob v domě. 

 Dbejte na řádné a funkční osvětlení okolí domu, v domě pak chodeb a schodiště. 

  

kpt. Mgr. Zuzana Pidrmanová 
por. Bc. Daniela Razímová 
23. 5. 2011 
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Bezpečnost v moderním světě  
 

Ne vţdy mají nové technologie pouze kladný vliv na naše ţivoty. Povaha 
nebezpečí, které nám hrozí ze strany teroristů a jiných kriminálních ţivlů, se změnila. 
Stejně tak se mění i oblasti prevence zločinu. Od toho se musí odvíjet také chování 
společností působících v oblasti bezpečnosti. Svět se mění, jedno ale zůstává stejné: 
hlavní prioritou vlády, státních orgánů, a dokonce i soukromé sféry má být ochrana 
bezpečnosti lidí.  

Soukromé bezpečnostní společnosti se v první řadě musejí soustředit na 
inovaci svých vlastních technologií. Je nezbytné, aby jejich činnost byla dlouhodobě 
zaloţena na výzkumu: řada globálních hráčů investuje 20 procent obratu zpět do 
výzkumu a vývoje.  

Šestý smysl 

Moderní bezpečnostní systémy potřebují stejně jako člověk všech pět smyslů 
– zrak, sluch, hmat, čich a chuť. Pokud mají plně vnímat svět okolo, pouhé „oči“, tedy 
síť kamer, nestačí. Prostřednictvím nejrůznějších senzorů mohou pokročilé systémy 
napodobit také další lidské smysly, například tím, ţe včas rozpoznají pohyb či 
detekují toxické látky, čímţ umoţní včasný zásah.  

Technologie musejí být především plně integrované. Neobejdou se bez funkce 
„mozku,“ který zajistí zpracování informací a umoţní jejich interpretaci. Ve dvou 
důleţitých směrech totiţ překonávají sebechytřejší lidský mozek. Zaprvé, kapacita 
„mozku“ nejvyspělejších bezpečnostních systémů se jen tak nezahltí – běţně přijímá 
a analyzuje data z 1500 kamer a senzorů současně. A zadruhé má systém svůj 
„šestý smysl“: identifikuje nezvyklé situace a vyhodnotí jejich případné riziko. Můţe 
se jednat například o odloţená zavazadla, neobvyklé chování davu nebo skupinu 
osob pohybující se rychleji, neţ je typické.  

Komplexní systém 

Příkladným bezpečnostním systémem disponuje stockholmské letiště Arlanda. 
Bezpečnostní systém sestává z komplexního systému shromaţďování informací: 
tvoří jej kamerový systém, senzory jako například poplašná zařízení pro případ 
vniknutí a poţáru, přístupový systém a také moţnost předávat všechny tyto 
informace pověřeným pracovníkům, aby se nebezpečí mohla neprodleně řešit. 

Hlavní integrátor, „mozek“ letiště, sídlí v operačním centru, kde se 
shromaţďují a zpracovávají informace. Ty mohou být okamţitě odeslány 
pracovníkům ostrahy. Systém lze rovněţ propojit s řízením letového provozu,                    
v případě nouze by tedy bylo moţné učinit rozhodnutí o bezpečnosti příletů či odletů. 
Takto lze zásahy provést efektivněji, neţ kdyby posuzování situace záviselo jen na 
lidském mozku.  

Věčné dilema 

Moderní technologie uţ nyní chrání veřejnost na mnoha místech světa. Na 
úkor našeho soukromí, tvrdí kritici. Ne, je to ve prospěch naší bezpečnosti, namítají 
jejich oponenti. Názory obou táborů je nutné vzít v potaz. Je dobře, ţe vlády                       
i společnosti, které stojí v čele vývoje obranných, respektive bezpečnostních                           
technologií, si toto uvědomují.  
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Vědí, ţe je třeba veřejnost nejen ochraňovat, ale také zajistit, aby uţité metody 
neměly přílišný dopad na ţivoty občanů a jejich soukromí. I nedávné mediálně 
prezentované politické aféry potvrdily, ţe moderní technologie mohou významně 
ovlivňovat dění v zemi. Odborná veřejnost navíc ví, ţe tyto kauzy ukázaly jen zlomek 
toho, co technologie umoţňují. Je však na nás, a také našich zákonodárcích, 
abychom rozhodli, co od technologií chceme. Společně musíme usilovat o rovnováhu 
mezi bezpečností a zachováním osobní svobody.  
 
 
Jiří Hynek 
autor je prezident Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR  

 

Zdroj: www.ekomail.cz, 14.6.2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ekomail.cz/
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Informace z krajů a měst:  
 

Stříbrná termoska zamířila do Brna 
 

Sekce sociální patologie Masarykovy české sociologické společnosti pořádá 
pravidelně v jarních měsících třídenní konferenci, jejíţ motto se kaţdým rokem mění. 
V roce 2010 bylo vyhlášeno téma „Kdo slyší hlas volajícího na poušti.“ Všichni 
referující odborníci se tohoto tématu zhostili skvěle a kaţdý „po svém“ přednesl 
zajímavý referát v zasedacím sále poblíţ hradu ve Vranově nad Dyjí.  

Od roku 2007 je vţdy po ukončení konference a vydání sborníku příspěvků 
vyhlašována cena „O stříbrnou termosku.“ Jde o putovní cenu v podobě skutečné 
stříbrné termosky, na které kaţdým rokem přibude jedno nové jméno – jméno autora 
vítězného referátu, pro nějţ hlasovalo nejvíce členů společnosti či účastníků akce. 

Na letošním setkání sociálních patologů v Blansku získal onu stříbrnou 
termosku vedoucí Koordinačního centra prevence Odboru sociální péče Magistrátu 
města Brna PhDr. Stanislav Jabůrek. Jeho příspěvek z roku 2010 s názvem „Běda 
městu vraţedlnému, kteréhoţ všecko lţi a ukrutenství plné jest, neodchází z něho 
loupeţ“ zaujal nejvíce posluchačů a ti mu proto věnovali svůj hlas. Název referátu je 
citací z Proroctví Nahuma Elkášského, jak ho známe z Bible. Pojednává v něm 
například o manipulaci a manipulování (kapitola Virtuální goebelizace), dále zmiňuje 
komplikovaný vztah sociologie a společnosti (Komplex pivovarského valacha). Varuje 
rovněţ před zjednodušeným chápáním státu jako zákazníka, před sociální exkluzí              
a boomem sociální kriminality pocházející ze zoufalství, z bídy a chudoby (Vrána 
vráně oči nevyklove).   

Předáním ceny na letošní  konferenci sekce v Blansku se tak PhDr. Jabůrek 
zařadil k  osobnostem  z oblasti české i světové sociologie a kriminologie, jako jsou 
(p.t.) Ladislav Varga, Michael Beneš, Hana Malinová či Kazimír Večerka. 

 

 

 

Mgr. Lenka Štěpánková 
manažerka prevence kriminality ve městě Brně 
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Den policie v Ostravě 

 
Moravskoslezští policisté letos oslavili dvacáté „narozeniny“ Policie České 

republiky na Slezskoostravském hradě v Ostravě 12. června 2011. Krajské ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje připravilo přepestrou prezentaci různých policejních 
sluţeb i činností, hostilo i zahraniční delegace kolegů.  

Den policie se konal pod záštitou primátora statutárního města Ostrava a byl 
výjimečný v mnoha směrech, ať uţ různými profesionálními dynamickými ukázkami 
nebo prezentací nejnovější techniky, výstroje, výzbroje. Na své si přišli i milovníci 
policejní či četnické historie díky výstavě uniforem a dalších historických reálií. Akční 
ukázky zásahových jednotek, speciálních pořádkových jednotek, zásahu při nehodě, 
sluţebních kynologů či jízdní policie sklízely mimořádné ohlasy. Hradem i podhradím 
se doslova hemţilo mnoţství nadšených dětí, pro které bylo připraveno kvantum 
zajímavostí, soutěţí apod.  

Diváci reagovali emotivně také na vystoupení zpěváků Markéty Konvičkové, 
Tomáše Kluse, Heleny Zeťové či skupiny Citron. Pódium bylo v době vystoupení 
v obleţení fanoušků. Interpreti prokázali nejen pěvecký um, ale také smysl pro humor 
či odvahu, protoţe se okamţitě zapojili do programu. Markéta Konvičková tak byla 
nejprve „pohřešovanou“ a dívku „zachránila“ zásahová jednotka slaňováním z hradní 
zdi na nádvoří. Tomáš Klus pak figuroval v další ukázce fiktivního přepadení banky          
a byl zásahovou jednotkou vyveden a eskortován.  

Pozdviţení a rozruch mezi fanoušky kapely Citron vzbudili těţkooděnci, kteří 
„eskortovali“ členy oblíbené skupiny v poutech na pódium. Skvělou náladu šířil 
moderátor Petr Šiška. Perlou bylo určitě také defilé policejních vozů, které vyrazilo od 
Nové radnice kolem 16.00 hodin, aby vzápětí potěšilo i návštěvníky v podhradí.  

Ve slavnostní části byli oceněni nejlepší kolegové i zástupci spolupracujících 
subjektů medailemi, z rukou krajského ředitele plk. Mgr. Tomáše Tuhého tak přebralo 
medaile či plakety téměř třicet policistů. Atmosféra Dne policie byla úţasná, stejně 
jako zájem diváků, akci navštívilo zhruba 6 000 návštěvníků. 

Děkujeme všem návštěvníkům a těšíme se na shledanou za rok!  

 
 

por. Bc. Gabriela Holčáková, komisařka   
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V Mladé Boleslavi je nová poradna pro oběti trestných činů 
 

Nová poradna pro oběti trestných činů v Mladé Boleslavi, která začala 
nedávno fungovat v ulici S. K. Neumanna, uţ pomohla zhruba 20 lidem. Sluţba, 
kterou provozuje Probační a mediační sluţba Mladá Boleslav společně s Občanskou 
poradnou Nymburk, je bezplatná, řekla ČTK vedoucí boleslavské Probační                        
a mediační sluţby Jana Horáková.  

Poradna funguje v Mladé Boleslavi čtyři dny v týdnu, jde o projekt podpořený 
Evropskou unií. Stejná sluţba je v Česku jen v dalších devíti městech. Speciálně 
vyškolení poradci budou nejméně dva roky poskytovat poškozeným právní porady, 
informace o průběhu trestního řízení, morální podporu nebo zprostředkovávat 
kontakt s pachatelem.  

Do boleslavské poradny, která sídlí v budově okresního státního zastupitelství, 
zatím přišlo asi 20 klientů. „Dva lidé například ţádali o radu, co vše můţou 
podniknout pro to, aby získali od pachatele zpět své peníze,“ uvedla Horáková. Podle 
ní lze předpokládat, ţe nejvíce otázek obětí se bude týkat právě průběhu trestního 
řízení, vlastních práv, podání trestního oznámení nebo ţaloby a způsobu náhrady 
škody.  

Za stěţejní však povaţuje uţ jen to, ţe se lidé, kterým bylo v souvislosti                   
s trestným činem jakkoli ublíţeno, mají na koho obrátit. Součástí nabízené pomoci je 
i psychosociální podpora. Pracovníci poradny mohou také závaţnější případy 
konzultovat s dalšími odborníky, případně přímo zprostředkovat obětem jejich 
pomoc. Často bývají sloţité zejména případy domácího násilí či týrání. Dalším cílem 
projektu je proškolení odborníků z řad justice a policie v regionu, zejména se 
zaměřením na zlepšení profesionálního přístupu k obětem. 

Poradna funguje v pondělí a středu dopoledne a v úterý a čtvrtek odpoledne 
a navečer. „Lidé nám na zveřejněná telefonní čísla mohou volat i kdykoli jindy,“ 
uvedla Horáková. Sluţba zahrnuje například i doprovod na úřady. „Pokud by měl 
například někdo obavu vůbec vyjít z domu, naši pracovníci vyrazí za ním do terénu,“ 
doplnila. 

 

 

 
Zdroj: ČTK, zik snm, 31.5.2011 
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Vybrali jsme pro vás – z domova:   
 

POMNĚNKY přinesly dětem 330 tisíc korun 
 

Sdruţení Linka bezpečí (SLB) děkuje všem, kteří se zapojili do letošního                
8. ročníku sbírkové akce POMNĚNKOVÝ DEN. V týdnu od 23. do 29. 5. 2011 bylo 
vybráno téměř 330 tisíc korun. 

Pomněnku v podobě placky nebo samolepky si koupilo přes 10 tisíc lidí, 
kterým není lhostejný osud pohřešovaných dětí. Svým příspěvkem tak podpořili 
provoz Linky bezpečí, která zdarma a nepřetrţitě 24 hodin denně pomáhá dětem                      
z celé České republiky řešit jejich problémy a sdílet jejich trápení.  

Na výši vybrané částky se velkou měrou podíleli i partneři akce: Česká 
pojišťovna, Sodexo, IKEA a EuroCar Brno. 

Nadace České pojišťovny umoţnila prodej pomněnek ve 460 pobočkách 
České pojišťovny po celé České republice. Linka bezpečí tak dostane téměř 136 tisíc 
korun. „Druhý rok spolupráce s Linkou bezpečí prokázal, ţe projekt Pomněnkový den 
má u české veřejnosti pozitivní odezvu. Na více neţ 450 obchodních míst České 
pojišťovny si našlo cestu několik tisíc těch, kteří jsou ochotni podpořit dobrou věc. 
Příjemně nás překvapila reakce zaměstnanců České pojišťovny, kteří si sami pro 
sebe koupili více pomněnek neţ v loňském roce,“ shrnul průběh akce zástupce 
Nadace České pojišťovny, Richard Kapsa.  

V 89 restauracích společnosti Sodexo přispěli strávníci celkovou částkou 
převyšující 50 tisíc korun. „Jsme rádi, ţe jsme se rozhodli zapojit do tohoto projektu, 
a věříme, ţe vybrané peníze pomohou mnoha dětem najít tu správnou cestu v řešení 
jejich problémů. Podporujeme Linku bezpečí a v započaté spolupráci hodláme 
pokračovat i v příštím roce,“ zhodnotila výsledky spolupráce personální ředitelka 
společnosti Sodexo, Ivana Roštínská.  

          Ve 4 prodejnách společnosti IKEA bylo vybráno téměř 63 tisíc korun. „Cílem 
IKEA je pomáhat zlepšovat kaţdodenní ţivot "obyčejným" lidem. O dětech, které jsou 
těmi nedůleţitějšími lidmi na světě, to platí mnohonásobně. Kaţdé dítě má právo na 
zdravé a bezpečné dětství a my v IKEA Česká republika jsme rádi, ţe se stalo jiţ 
tradicí podpořit kaţdoročně Pomněnkový den přímo v obchodních domech IKEA,“ 
komentoval dlouhodobou spolupráci mluvčí společnosti IKEA Česká republika, 
Petr Chadraba. 

V Brně se díky společnosti EuroCar prodávaly pomněnky i v ulicích. Finální 
částka dosáhla téměř 45 tisíc korun. „Kaţdý rok si připomínáme, kolik dětí se 
rozhodne odejít od rodiny a kolik z nich se stane obětí násilného trestného činu. 
Čísla jsou ohromující a bohuţel se nesniţují. Společnost EUROCAR je poctěna, ţe 
můţe část svého úspěchu předat na tolik potřebné projekty, které organizuje 
Sdruţení Linka bezpečí. V letošním roce se podařilo našim hosteskám vybrat přes 
44 tisíc korun. Tato částka jistě přispěje na lepší prevenci a ochranu týraných dětí. 
Přál bych si, abychom mohli Pomněnkový den organizovat denně,“ uvedl jednatel 
společnosti EuroCar, Jiří Pecina. 
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Pomněnky se také prodávaly na divadelním a hudebním festivalu Mezi ploty 
2011 a také u našich dalších partnerů. Z těchto aktivit se získalo téměř 16 tisíc 
korun. Příští rok se přímý prodej prostřednictvím hostesek a dobrovolníků rozšíří i do 
ulic dalších měst celé České republiky.  

Dalším významným článkem POMNĚNKOVÉHO týdne byly i dárcovské DMS, 
které ve formátu DMS LINKABEZPECI poslalo celkem 663 lidí. Z kaţdé DMS                   
v hodnotě 30 korun putuje 27 korun na provoz Linky bezpečí, coţ v konečném 
výsledku představuje částku necelých 18 tisíc korun.  

Detailní informace o průběhu a výsledcích 8. ročníku této sbírkové akce 
naleznete na www.pomnenkovyden.cz.  

„Cílem kampaně bylo upozornit na problematiku dětských útěků a alarmující 
statistiky pohřešovaných dětí, coţ se určitě podařilo. Těší nás, jak kladně byla celá 
kampaň přijata, zejména podoba inzerátů „ZMIZELO“ a rozhlasového spotu „Nepůjdu 
domů,“ které vyvolaly silné emoce u obyčejných lidí i uznání ze strany odborníků na 
reklamu a marketing.  

Ráda bych tímto ještě jednou poděkovala všem našim partnerům, díky nimţ 
se pomněnky dostaly k tak široké veřejnosti a věříme, ţe v příštím ročníku se jejich 
řady ještě více rozšíří,“ zhodnotila výsledky letošní sbírkové akce ředitelka SLB, 
Darina Rössl.  

8. 6. 2011 

 
Kontakty: 

Lenka Mia Lukáčová 
PR manaţerka 
tel.: 266 727 941 
l.lukacova@linkabezpeci.cz 
mobil: 602 387 534 

Darina Rössl 
ředitelka Sdruţení Linka bezpečí 
tel.: 266 727 972 
d.rossl@linkabezpeci.cz 
mobil: 602 649 956 

  

  

Sdružení Linka bezpečí provozuje jiţ 17. rokem sluţby telefonické krizové 
intervence: 

Linka bezpečí, 116 111, www.linkabezpeci.cz,  pomoc@linkabezpeci.cz,  
chat.linkabezpeci.cz   

Rodičovská linka, 840 111 234, 606 021 021, pomoc@rodicovskalinka.cz, 
www.rodicovskalinka.cz  www.ewamaproblem.cz     www.pomoconline.cz  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:l.lukacova@linkabezpeci.cz
mailto:d.rossl@linkabezpeci.cz
http://www.linkabezpeci.cz/
mailto:pomoc@linkabezpeci.cz
http://www.rodicovskalinka.czwww.pomoconline.cz/
http://www.ewamaproblem.cz/
http://www.pomoconline.cz/
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Sdružení Linka bezpečí pod novým vedením 
 

Sdruţení Linka bezpečí má od 1. března novou ředitelku. Stala se jí Darina 
Rössl, která dříve působila ve vedení společnosti Sodexo jako ředitelka marketingu.  

„Je to pro mne velká výzva a také životní změna, která ve mne zrála už 
několik let. Věřím, že přišla v pravý čas, a to pro obě strany,“ říká o své nové ţivotní 
pozici Darina Rössl, ředitelka Sdruţení Linka bezpečí (SLB). „Od studií jsem působila 
v komerčním segmentu, kde jsem měla šanci nasbírat spoustu zkušeností na 
pozicích středního a senior managementu v ČR i v zahraničí. Vždy jsem věnovala 
velký díl času a energie právě CSR projektům, které byly pro mne velmi osobní               
a důležité. Nyní se této práci mohu věnovat na plný úvazek.“ 

„Sdružení Linka bezpečí je neziskovka s velkým N a její význam pro děti                
i celou společnost je nesporný,“ popisuje Darina Rössl své první záţitky po 
seznámení se s chodem organizace. „Jsem velice ráda, že jsem se stala součástí 
úžasného, velmi profesionálního a tolik motivovaného týmu psychologů, sociálních 
pracovníků a pracovníků ostatních profesí, kteří se starají o fungování SLB. 
Všech 150 odborníků se věnuje neskutečně náročné práci se samozřejmostí                   
a skromností, až mne to ze začátku zaskočilo. Těším se, co mne kolegové naučí,              
i na to, co budu moci naučit já je. Budu usilovat o větší zviditelnění jejich práce, což 
jistě přinese vyšší zájem ze strany našich partnerů i více peněz pro SLB.“ 

Darina Rössl vystudovala VŠE v Praze se zaměřením na marketing                       
a mezinárodní vztahy. Má zkušenosti zejména v oblasti sluţeb na pozicích středního 
a senior managementu. Pracovala devět let v marketingu největšího českého 
hotelového řetězce OREA HOTELS. Dále vedla pobočku rakouského holdingu se 
zaměřením na kongresy a poradenství. Ve své poslední pozici řídila 2 roky marketing 
společnosti Sodexo. Při své práci se věnovala aktivní podpoře neziskového 
segmentu. Jednalo se konkrétně o spolupráci s 1. českým Sport Handicap Clubem                   
a se sdruţením Letní dům zaměřující se na pomoc dětským domovům. V posledních 
dvou letech aktivně rozvíjela CSR projekty se zaměřením na zkvalitnění ţivota 
seniorů (STOP Hunger oceněn FČOK) a na problematiku udrţitelného rozvoje, 
výţivu, zdraví, ţivotní prostředí a podporu lokálních komunit včetně Fair Trade.  

 

 

 

Kontakty: 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Jitka Kozubková 
PR manaţerka 
tel.: 266 727 941 
j.kozubkova@linkabezpeci.cz 
mobil: 602 387 534 
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Vláda schválila návrh zákona o inspekci bezpečnostních sborů 

Efektivnější boj s korupcí v bezpečnostních sborech, nezávislé a účinné trestní 
stíhání činů příslušníků a zaměstnanců policie, celní správy, vězeňské sluţby                     
i samotné inspekce, jsou hlavní cíle Generální inspekce bezpečnostních sborů 
(GIBS). Návrh zákona o jejím vzniku schválil na svém středečním zasedání kabinet 
Petra Nečase.    

„Bez zavedení takového systému by nebyla ani dokončena reforma policie, 
jejíţ součástí je i vize modernizace, zefektivnění stíhání trestné činnosti příslušníků 
a zaměstnanců policie a zrušení institucionálních vazeb mezi policií a orgánem, který 
tuto trestnou činnost stíhá,“  řekl ke schválení GIBS ministr vnitra Jan Kubice. 
  

Zdůraznil, ţe vytvořením generální inspekce vznikne inspekční orgán zcela 
nezávislý na příslušných ministerstvech či bezpečnostních sborech. „Tím bude 
zamezeno ovlivňování procesu odhalování a stíhání trestné činnosti osob 
spadajících do personální působnosti generální inspekce, těmito osobami                          
a institucemi,“ dodal ministr.  
  

GIBS bude samostatným bezpečnostním sborem, který bude mít postavení 
policejního orgánu podle trestního řádu a pravomoci celostátního útvaru kriminální 
policie. Na příslušníky inspekce se bude vztahovat zákon o sluţebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů. Šéfa GIBS bude jmenovat a odvolávat premiér po 
projednání ve výboru Poslanecké sněmovny příslušném ve věcech bezpečnosti. 
  

U příslušníků či občanských zaměstnanců policie se bude generální inspekce 
zabývat veškerou kriminalitou, u zaměstnanců celní správy a vězeňské sluţby půjde 
o trestné činy spáchané v souvislosti s plněním pracovních úkolů.  V případě 
samotných příslušníků a zaměstnanců GIBS povede prověřování, tedy fázi před 
zahájením trestného stíhání, zvláštní vnitřní oddělení inspekce, fázi vyšetřování, 
která začíná zahájením stíhání, pak státní zástupce. 
  

Vznik Generální inspekce bezpečnostních sborů je součástí programového 
prohlášení vlády a návrh zákona na její vytvoření pochází z dílny ministerstva vnitra, 
financí a spravedlnosti. Přípravě návrhu zákona přitom předcházelo zpracování 
Analýzy kontrolních mechanismů v bezpečnostních sborech v červnu 2008. 
  
  
Markéta Matlochová 
zástupkyně ředitele odboru tisku a public relations 

 

 
Zdroj: www.mvcr.cz 
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Náhubkový zákon se změkčí, 
veřejný zájem umožní publikovat odposlechy 

 
Senátoři ve středu odsouhlasili novelu takzvaného náhubkového zákona. 

Pokud jej podepíše prezident, mohla by v budoucnu média zveřejňovat informace               
z odposlechů. Bude to podmíněno převaţujícím veřejným zájmem a bude moţné 
uveřejnit například informace o korupci politiků či státních úředníků. 

Novela v zásadě zachovává dosavadní pravidlo, podle něhoţ média nesmějí 
zveřejňovat údaje z trestních řízení. Výjimka má ale platit pouze v případě, kdy podle 
názoru sdělovacího prostředku převáţí veřejný zájem na zveřejnění takovéto 
informace nad ochranou soukromí, uvedl ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS). 

Předseda senátního ústavně-právního výboru Miroslav Antl (za ČSSD) 
připomněl, ţe podobnou úpravu Senát navrhoval uţ v době vzniku náhubkového 
zákona a ţe u Ústavního soudu uţ drahnou dobu leţí senátorský návrh na zrušení 
této normy. 

Poslední slovo bude mít soud  

Výjimka pro zveřejňování, kterou novela zavádí, nebude obecná. Posuzovat 
bude třeba především účel, způsob a účinek zveřejnění. V konečné instanci má                  
o tom, zda měl novinář právo informace zveřejnit, rozhodovat soud. Klasickými 
případy, kdy by média měla být oprávněna informovat veřejnost, jsou podle 
Pospíšilova ministerstva například záznamy odposlechů, z nichţ vyplývá, ţe se 
veřejný funkcionář dopustil trestné činnosti. 

Novela, která nabude účinnosti patnáctým dnem po vyhlášení ve Sbírce 
zákonů, chce také omezit ochranu obětí trestných činů na případy, kdy je skutečně 
důvodná. V současnosti totiţ platí i u zločinů, jako jsou rvačka nebo porušení 
domovní svobody. 

Novela proto zpřesňuje násilné a sexuálně motivované trestné činy, jejichţ 
oběti by měly být důsledně chráněny před zveřejněním identity. Zachování anonymity 
má platit například pro těhotné ţeny, osoby svěřené do péče či osoby bezmocné. 
Zákon současně zachovává zvýšenou ochranu soukromí v případě dětí. 

Takzvaný náhubkový zákon začal platit v dubnu 2009. Hlavním cílem novely 
byla ochrana obětí před neţádoucí medializací, při projednávání v ústavně-právním 
výboru sněmovny k návrhu přibyla část zakazující citace odposlechů. Média 
kritizovala především hrozící pětileté vězení nebo aţ pětimilionovou pokutu za jeho 
porušení. Zákon si vyslouţil výtky i ze zahraničí. Bývá vnímán jako zásah do 
svobody projevu. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, ČTK, 8. června 2011  

 
 
 
 
 
 

http://tema.novinky.cz/jiri-pospisil
http://tema.novinky.cz/ods
http://tema.novinky.cz/miroslav-antl
http://tema.novinky.cz/cssd
http://tema.novinky.cz/senat
http://tema.novinky.cz/ustavni-soud
http://www.novinky.cz/
http://www.ctk.cz/
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Tisková zpráva 
Česká republika se snaží, ale boj proti obchodu s lidmi zde není 
efektivní, říká zpráva amerického ministerstva zahraničních věcí 

 
Česká republika se po letech opět propadla mezi země, které nenaplňují 

minimální standardy k potírání obchodu s lidmi. Alespoň takto ji hodnotí Zpráva          
o obchodování s lidmi za rok 2010, kterou vydalo Ministerstvo zahraničních věcí 
USA. 

S výjimkou let 2006 a 2001 patřila Česká republika vţdy do kategorie nejlépe 
hodnocených zemí.  Co se stalo v minulém roce, ţe své postavení zhoršila a ocitla 
se vedle zemí jako je Albánie, Ghana nebo Pákistán? „Vláda toleruje prostředí, které 
je příznivé pro využívání nucené práce migrantů,“ uvádí zpráva a odkazuje na kauzy, 
kde došlo k pravděpodobnému vykořisťování stovek zahraničních pracovníků                   
a pracovnic.  

Jako jedno z nejslabších míst hodnotí zpráva neschopnost identifikovat 
obchodování s lidmi za účelem nucené práce. „Také z naší dřívější analýzy 
vyplynulo, že současná praxe vytváří příliš úzký rámec a většina případů 
obchodování s lidmi není patrně vůbec identifikována,“ říká Irena Konečná, ředitelka 
organizace La Strada ČR. Česká republika je ve zprávě také kritizována za 
nedostatečnou kontrolu pracovních agentur. Zpráva zároveň hodnotí jako alarmující, 
ţe dosud nejrozsáhlejší případ vykořisťování se odehrál ve státním podniku a stály 
za ním právě agentury zprostředkovávající práci. 

Hlavní doporučení pro Českou republiku, které zpráva uvádí, je posílit 
monitoring a regulaci pracovních agentur tak, aby se minimalizovala moţnost 
vykořisťování pracovních migrantů a migrantek skrze dluţní otroctví a klamavé 
pracovní smlouvy. Dále je České republice doporučeno pozměnit existující indikátory 
nucené práce a rozšířit přístup obchodovaných osob k jejich právům.  Ze zprávy také 
vyplývá, ţe by bylo ţádoucí zlepšit spolupráci mezi orgány činnými v trestním řízení         
a dalšími subjekty tak, aby se obchodovaným osobám dostalo adekvátních sluţeb 
pomáhajících organizací. 

 
Pro další informace, kontaktujte Petru Kutálkovou, La Strada ČR (731 101 293, 
petrak@strada.cz). 
 
 
PRAHA, 29. 7. 2011  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:petrak@strada.cz
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STEM: Policii věří polovina lidí a v nezávislost soudů třetina 

 
České policii v současné době důvěřuje 51 procent lidí, nezaujatosti soudů 

pak 30 procent občanů. Vyplynulo to z dne 27.června 2011 zveřejněného průzkumu 
agentury STEM, podle kterého důvěra v policii roste v posledních třech letech, 
naopak v případě soudů se výsledky příliš nemění.  

Analytici poprvé zjišťovali i obecnou důvěru ve schopnosti orgánů činných                  
v trestním řízení (policie, státní zastupitelství a soudy) a zjistili, ţe jim věří 35 procent 
občanů.  

Co se týká práce soudů, spokojenost s ní je podle STEM trvale nízká. O tom, 
ţe odvádějí dobrou práci, je přesvědčeno 29 procent lidí. Jednoznačně kladně ji 
hodnotí jen tři procenta respondentů, naproti tomu jednoznačně negativně 23 procent 
lidí.  

Třináct procent dotázaných vyjádřilo i absolutní nedůvěru v policii a 23 procent 
má stejné pocity vůči nezaujatosti soudů. Ve schopnosti orgánů činných v trestním 
řízení pak určitě nevěří 16 procent Čechů.  

Průzkumy podle analytiků ukazují, ţe po změně reţimu v roce 1989 nebylo 
pro policisty lehké přesvědčit lidi o své důvěryhodnosti. 

 
 

Zdroj: ČTK, 27.6.2011 
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UNODC: Česká republika je velmocí extáze, metamfetaminu 

a marihuany 
 

Česká republika patří mezi přední světové výrobce drog amfetaminového typu 
(ATS), především metamfetaminu, jehoţ spotřeba je tu nejvyšší v Evropě. Totéţ platí 
o  české spotřebě extáze a marihuany. V zemi přitom roste obliba domácího 
pěstování konopí. Konstatuje to na základě statistik z roku 2008 Úřad OSN proti 
drogám a zločinu (UNODC) ve zprávě pro rok 2011.  

Světový trh s drogami je relativně stabilní, zvyšuje se však zneuţívání léků            
a spotřeba syntetických drog, zvláště těch, které ještě nebyly všude zakázány.  

Loni na světě alespoň jednou vyzkoušelo zakázanou látku zhruba 210 milionů 
lidí, coţ je podobně jako v předchozím období zhruba 4,8 procenta populace ve věku 
15-64 let. V Česku je uţivatelů drog lehce přes čtyři procenta dospělé populace. 

Zatímco obchod s kokainem, heroinem i marihuanou celosvětově poklesl nebo 
zůstal zhruba stejný, vzrostla výroba syntetických amfetaminových stimulantů (ATS). 
UNODC loni zaznamenal 8408 laboratoří na výrobu ATS v 31 zemích, nejvíce prý            
v USA, v České republice, v Austrálii, v Číně a na Slovensku.  

V Evropě uţivatelé běţně konzumují amfetamin, s výjimkou České republiky           
a Slovenska, kde je nejrozšířenější metamfetamin. V roce 2008 prý v Česku                     
s amfetaminy přišlo do styku 1,7 procenta populace ve věku 15 aţ 64 let, coţ je 
nejvíc v Evropě a o celé procento víc neţ ještě v roce 2004. Světovým rekordmanem 
ve spotřebě amfetaminů je Izrael s podílem 4,5 procenta. 

 
 

Zdroj: ČTK,  23.6.2011 
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Podle helsinského výboru se omezují sociální práva i práva vězňů 

 
V Česku se podle Českého helsinského výboru (ČHV) omezují sociální práva, 

situace vězňů je kritická a postoj politiků k lidským právům znepokojivý. Uvedli to 
představitelé výboru při zveřejnění výroční zprávy o stavu lidských práv v zemi za 
loňský rok. Pozitivní byl podle nich naopak postup „se znaky rozhodnosti“ proti 
extremistům, který skončil rozpuštěním Dělnické strany a přísnými tresty pro ţháře              
z Vítkova. 

  Dokument s hodnocením dodrţování lidských práv v Česku vydává ČHV od 
roku 1994. Podle zprávy ČHV některá úsporná opatření vlády „způsobila propad“ 
dalších lidí do nouze a počet ohroţených chudobou roste. V Česku chybí například             
i zákon o sociálním bydlení.  

Pozitivní bylo naopak to, ţe Česko přijalo úmluvu o právech zdravotně 
postiţených. Nyní by ji ale mělo naplňovat, zdůraznil ČHV.  

Za jeden '“z nejpalčivějších problémů“ představitelé výboru povaţují 
dodrţování práv vězňů. „Současná situace ve vězeňství je zcela kritická. ČR se 
dostala na úplný chvost evropských zemí, a to nejen zemí EU,“ uvedl místopředseda 
ČHV František Valeš. Výbor kritizuje přeplněnost věznic, kde si odpykává trest                 
23 000 lidí. Oficiální zdroje prý mluví o naplněné kapacitě na 130 procent. „Podmínky 
výkonu trestu se tak stávají zjevně nedůstojnými,“ podotkl Valeš. Dodal, ţe Česko se 
dostalo „za hranici minimálních standardů“.  

ČHV poukazuje na to, ţe i kdyţ přibývá trestaných, kvůli úsporám ubývá 
personálu a podmínky se zhoršují. Šetření dopadá i na hygienické podmínky, podotkl 
Valeš. Omezilo se třeba sprchování. Zatímco dřív bylo moţné kaţdý den, nyní se prý 
vězni mohou sprchovat jedenkrát týdně. Zhoršování stavu má podle Valeše                           
i bezpečnostní rizika. V minulosti střety ve věznicích pramenily právě z podobných 
„drobných zásahů“, dodal místopředseda ČHV.  

Zpráva ČHV má 13 kapitol. Ochránci lidských práv se v nich zaměřují třeba              
i na situaci seniorů, cizinců či diskriminaci. Dokument je na stránkách 
www.helcom.cz. 

 

 

Zdroj: ČTK, 20.6.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.helcom.cz/
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ÚS: Obce mohou vyhláškami regulovat videoloterijní terminály 

 
Obce mohou vyhláškami regulovat videoloterijní terminály, coţ jsou centrálně 

řízené výherní automaty.  

Město Chrastava na Liberecku obhájilo svou vyhlášku před Ústavním soudem 
(ÚS). Dosud terminály povolovalo jen ministerstvo financí, coţ kritizovaly 
samosprávy, jeţ se snaţily vymýtit hazard. Z nálezu podle jeho prvních interpretací 
účastníky řízení vyplývá, ţe povolování terminálů bude mít od nynějška dvojí reţim. 

Ministerstvo financí terminál můţe povolit, ale obec stanoví přípustné 
umístění. Chrastavský starosta Michael Canov (Starostové pro Liberecký kraj) 
označil nález za triumfální vítězství.  

Aktuálně přezkoumávaná vyhláška rozšířila platnost starší obecní normy                       
z klasických automatů také na videoloterijní terminály, a stanovila tak místa, kde lze 
terminály provozovat. Chrastavské zastupitelstvo vyhlášku schválilo s odůvodněním, 
ţe interaktivní videoloterijní terminály splňují definici výherního hracího přístroje 
podle loterního zákona, a proto vymezení míst pro jejich provozování spadá do 
kompetence obce. Ministerstvo vnitra, které navrhlo zrušení vyhlášky, zastává názor, 
ţe terminál má jiné technické vlastnosti neţ normální automat. Proto se na něj prý 
vztahuje rozdílný povolovací reţim.  

 
 
 
Zdroj: ČTK, 14.6.2011 
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Nová strategie bezpečnosti provozu má snížit počet mrtvých 

 
Ministerstvo dopravy vypracovalo Národní strategii bezpečnosti silničního 

provozu na období 2011 aţ 2020. Dokument nyní putuje do meziresortního 
připomínkového řízení, odkud by se po vypořádání námitek měl do konce července 
dostat na vládu. ČTK to řekl mluvčí ministerstva dopravy Martin Novák.  

Strategie si dává za cíl sníţit počet usmrcených na českých silnicích na 
úroveň průměru zemí EU a proti roku 2009 sníţit počet těţce raněných o 40 procent. 
Cílem doporučujícího evropského plánu bezpečnosti silničního provozu na léta 2010 
aţ 2020 je sníţit počet usmrcených v letech 2010 aţ 2020 na polovinu.  

Na období letních prázdnin proto oddělení ministerstva dopravy Besip 
připravilo hned několik projektů pro zvýšení bezpečnosti na silnicích. Zaměří se 
především na alkohol a drogy za volantem, viditelnost chodců a cyklistů, 
nepřiměřenou rychlost či agresivní způsob jízdy. 

Jedním z jeho projektů je akce s názvem Alkohol za volant nepatří. Besip se 
bude prezentovat i na hudebních festivalech s cílem přesvědčit mladé řidiče, aby za 
volant neusedali pod vlivem alkoholu a drog. Zaměří se i na bezpečnost řidičů 
jednostopých strojů a jejich spolujezdců. Na léto je plánováno také vysílání spotů                 
v celostátních i regionálních rádiích. 

 
 

Zdroj: ČTK, 21.6.2011 
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Policie obvinila český gang zlodějů aut, škoda je 98 miliónů Kč 

 
Česká policie ve spolupráci s německou obvinila skupinu, kterou podezírá              

z organizovaných krádeţí aut. V obou zemích údajně její členové kradli na 
objednávku nejen luxusní nová auta přímo z autosalónů, ale také ojeté vozy, 
legalizovali je s pomocí falešných dokladů a prodávali dále. Tím skupina způsobila 
škodu přibliţně čtyři miliony eur (asi 98 milionů korun). Celkem bylo obviněno 12 lidí. 

Na tiskové konferenci to dne 24. června 2011 oznámili zástupci policie. Šest 
podezřelých organizátorů ve věku 31 aţ 43 let bylo zadrţeno na základě evropského 
zatykače, šest ostatních ještě předtím.  

Spolčení fungovalo podle policie zejména v Ústeckém a Moravskoslezkém 
kraji, kde měli podezřelí své zázemí a kde se měnila identita odcizených vozidel. 
Nejčastěji byla kradena auta značek Mercedes, Audi, BMW a Porsche. Skupina je 
údajně zodpovědna za 42 případů krádeţí vozidel. Šestici organizátorů policie 
zadrţela 24. května na základě eurozatykače vydaného německými justičními 
orgány. 

 

 

Zdroj: ČTK, 24.6.2011 
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Konference “Prevence internetové kriminality a děti: technologie, 
edukace, legislativa“ 
 
Postřehy z konference v Senátu, část I. 
 

Ve druhém červnovém týdnu se konala konference v Senátu Parlamentu ČR    
s odbornou podporou Národního centra bezpečnějšího internetu. Její témata se 
točila především kolem problematiky prevence internetové kriminality dětí a boje proti 
škodlivým projevům na internetu. Vzhledem ke spektru přednášejících bylo zajímavé 
sledovat různé nahlíţení na zmíněnou problematiku ze zorných úhlů státní správy, 
zastoupené především Policií ČR, MVČR a MŠMT, akademické sféry, komerčních 
firem a zástupců mládeţe, kteří se svými příspěvky vystoupili především v diskusních 
panelech.  

Zodpovědnost v online prostoru, zodpovědnost za provoz ICT technologií 
doma i na pracovišti, důsledné hlášení podezřelých a trestných činů, etika v prostředí 
online; to vše byla nejčastěji citovaná hesla, která se prolínala celým programem 
konference. 

Kyberprostor (chcete-li svět online) je novým fenoménem, který stále více 
zasahuje do našich ţivotů a aniţ bychom si to přímo uvědomovali, jsme na něm stále 
více závislí. Hezký příměr pro dokumentování této skutečnosti pouţil Ing. Aleš Špidla 
z Ministerstva vnitra, podle jehoţ slov si dnes nepustíme ani vodu z kohoutku, aniţ 
by kdekoliv na její cestě do tohoto procesu nezasáhl počítač – byť ve formě přípravy 
fakturace za vodné a stočné. Kromě 100% závislosti na ICT technologiích musíme 
také pečlivě sledovat neustálý vývoj, kterým související oblasti procházejí. Je třeba 
mít neustále na zřeteli, ţe se mění potenciální motivace útočníků, jejich metody, cíle 
a útoky se zároveň i prodraţují. 

Internetová ekonomika uţ zdaleka není nezanedbatelnou součástí naší 
ekonomiky. Podle výsledků studie „Česko, země internetová,“ kterou na základě 
zadání společnosti Google zpracovala agentura The Boston Consulting Group, tvořil 
internetový „byznys“ v roce 2009 3,6 % HDP, coţ je cca 130 miliard Kč. Je tedy 
zapotřebí její ochranu a bezpečnost brát váţně – a to jak v oblasti profesní, tak                  
i soukromé. Jedním z prvních kroků naplnění této vize má být zřízení pracovišť typu 
CSIRT/CERT (Computer Security Incident Response Team, Computer Emergency 
Response Team). Jde pracoviště, kam by uţivatelé měli hlásit incidenty z oblasti 
počítačové bezpečnosti, se kterými si neví rady. Pracovníci center by posléze měli 
uţivatelům metodicky pomoci daný problém vyřešit. Jedním z pracovišť CSIRT se 
podpisem Memoranda mezi MVČR a sdruţením CZ.NIC v prosinci loňského roku stal 
právě CZ.NIC.  

 
Google představil Centrum bezpečnosti pro rodiče a děti 
 

Společnost Google vyuţila svůj prostor na konferenci pro prezentaci svého 
nově lokalizovaného „Centra bezpečnosti pro rodiče a děti.“ Především rodičům dětí, 
které na internetu začínají, mohou velmi pomoci různá nastavení, která nabízejí 
Bezpečnostní nástroje Google. Ať uţ jde o Bezpečné vyhledávání Google, Bezpečné 
vyhledávání v telefonu anebo Bezpečný reţim YouTube, nastavením lze zamezit 
zobrazení stránek se sexuálně explicitním obsahem a jejich odstranění z výsledků 
vyhledávání.  

 

http://www.zemeinternetova.cz/
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Díky Zámku Bezpečného vyhledávání mohou mít rodiče také i jednouchou 
vizuální kontrolu, zda filtrace nebyla pozměněna, coţ lze provádět i prostřednictvím 
vzdáleného přístupu. Prostřednictvím Centra bezpečnosti lze jednoduše provádět                
i hlášení nevhodného obsahu, který byl uţivatelem v některé z aplikací Google 
nalezen. 

 
Kyberšikana.eu – mladí mladým 

Jedním z fenoménů současnosti je mimo jiné i skutečnost, ţe informační 
technologie jsou oblastí, které mladá generace v mnoha případech rozumí lépe, neţ 
generace jejích rodičů. Jedním z projevů tohoto trendu je mírně řečeno odmítavý 
přístup mladých k mentorování dospělých v oblastech, jakými jsou např. internet, 
případně uţívání mobilních telefonů. 

Mnohem lépe v tomto ohledu funguje model, kdy osvětu mladým provádí 
přímo jejich vrstevníci, od kterých jsou informace a rady o bezpečnosti komunikace 
online mnohem stravitelnější. Své o tom vědí Tereza Ondráčková a Monika 
Vlachová, které společnými silami zřídily webovou stránku Kyberšikana.eu, jejímţ 
prostřednictvím šíří osvětu v oblasti škodlivého obsahu na internetu a boje proti 
neţádoucím projevům online. Za cíl si kladou především seznámit ţáky s riziky                     
a výhodami vyuţívání ICT technologií a poradit ţákům, jak se chovat online, aby se                 
s projevy kyberšikany vůbec nesetkali. V případech, kdy uţ k tomu dojde, se snaţí 
podat pomocnou ruku a poradit jak se zachovat, aby dopady takové zkušenosti byly 
co nejmenší. 

Program prevence kyberšikany Tereza s Monikou prezentovaly uţ na osmi 
základních školách a celkem se preventivního programu zúčastnilo 660 dětí.                    
S výsledky své činnosti dívky slaví úspěchy i na mezinárodní půdě. Jejich stránka 
Kyberšikana.eu vyhrála národní kolo soutěţe „O nejlepší dětský obsah online“                     
a postoupila do celoevropského kola soutěţe.  

13.6.2011 
 

Ve druhé části postřehů a zamyšlení, které v průběhu konference zazněly, 
přinášíme progresivní myšlenky mladých účastníků, kteří se nebáli nazývat problémy 
pravými jmény.  

Jakub Chytil ze společnosti Telefonica ve svém příspěvku poukázal na 
skutečnost, ţe internet poskytuje velké příleţitosti ve vzdělávání a komunikaci                    
v případě, kdy je vyuţíván zodpovědným způsobem. Podle jeho slov můţe 
technologie bezpečnosti na internetu pomoci, ale nemůţe předejít všem rizikům. 
Prostřednictvím své Nadace O2 rozvíjí Telefonica program prevence a vzdělávání v 
oblasti kyberšikany a provozuje webovou stránku www.minimalizacesikany.cz. Jejím 
prostřednictvím se mohou učitelé, ţáci i rodiče dozvědět spoustu zajímavých 
informací, souvisejících s kyberšikanou a různými formami jejího projevu. Telefonica 
také v rámci svých aktivit distribuuje osvětové letáky, v tuto chvíli míří na české školy 
750 000 letáků obsahově zaměřených na cílovou skupinu dětí a mládeţe, stejný 
počet je určen i pro rodiče. Celkem 4 500 plakátů s tématikou boje proti 
kyberšikaně je připraveno a míří do školních sboroven.  

 

http://www.minimalizacesikany.cz/
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"Chybí nám komunikace," zaznělo z mládežnického panelu 

Z diskusních příspěvků jednoznačně vyplynulo, ţe chybí dostatečná 
informovanost o problematice bezpečnějšího obsahu na internetu a aktivitách                      
a organizacích, které se zabývají preventivní činností a bojem proti ní. K tomuto bodu 
se velmi pozitivně vyjádřila Eva Martinicová z Google ČR, která informovala o tom, 
ţe stránka Centra bezpečnosti pro rodiče a děti společnosti Google byla nedávno 
lokalizovaná a v plánu je její postupné rozšiřování, o čemţ Google bude samozřejmě 
informovat. "Z hlediska prevence je důleţitá i včasná a dostatečná informovanost dětí 
o tom, co se skutečně na školách děje," podotkl k tématu Jakub Chytil z Telefonicy.  

Podle slov Jakuba Roţe z Juniorinternet.cz ţijeme v době, kdy impulsy a nové 
podněty v oblasti moderních technologií nepřicházejí do škol „shora,“ tedy např. na 
základě iniciativ MŠMT, ale především od vlastních ţáků a učitelů, kteří se přímo 
dětem věnují a rádi by jim předali patřičné informace. Z Jakubova pohledu jde                  
i o jednoznačně jednodušší přístup z hlediska časových moţností řešení, jednoduše 
řečeno: nic netrvá zbytečně moc dlouho. Zazněla také výzva do řad učitelů, kteří by 
měli být v oblasti kyberšikany a obecně témat týkajících se škodlivého obsahu na 
internetu více vzdělanější a dokázali s tím dětem mnohem více pomoci.  

Ani Petr Mánek, také ze sdruţení Juniorinternet.cz, neopomenul konstatovat, 
ţe MŠMT má značnou reakční dobu, a podpořil vizi Jakuba v předávání informací 
především směrem od studentů k učitelům. Ti, kdo jsou s internetem v denním styku 
a mají zkušenosti s řešením konkrétních problémů, by měli tvořit následné strategie, 
jak se proti takovým situacím bránit. Jakub Roţ k tématu dodal, ţe by rozhodně 
nedoporučoval zakazovat anebo blokovat pouţívání sociálních sítí ve školách. Podle 
jeho slov si uţivatelé k sociálním sítím cestu stejně najdou. Naopak, i učitelé by se 
na sociálních sítích měli více pohybovat a více se do jejich aktivit zapojit, aby přesně 
věděli, k čemu se dají vyuţít a co vše se jejich prostřednictvím dá dělat. 

Ing. Aleš Špidla se pokusil najít paralelu s reálnou situací v ţivotě                           
a poznamenal k tématu, ţe většina dospělých uţivatelů pouţívá internet ve svém 
volném čase především pro zábavu, tedy např. sleduje stránky související s jeho 
koníčky nebo různé zpravodajské portály. Seznamovat se např. s novinkami v oblasti 
sociálních sítí uţ pro ně můţe být nad rámec vnímání internetu a mohou postrádat 
motiv, proč tak činit. 

Tomáš Boltík z Národního parlamentu dětí a mládeţe podotkl, ţe ideální je, 
kdyţ o problematice internetu hovoří s mladými jejich vrstevníci. Ti budou nejlépe 
rozumět jejich přáním a poţadavkům a budou na ně hovořit jejich řečí. Aneta 
Skřetská byla ve svých názorech poněkud radikálnější. K diskusi poloţila otázku, 
proč by měly o kyberšikaně učit děti sebe navzájem a proč jim tuto problematiku 
nejsou schopni vysvětlit učitelé. Z důvodu nedostatečné informovanosti posléze 
vznikají projekty jako např. Kyberšikana.eu nebo Národní parlament dětí a mládeţe. 
Jejich hlavním cílem není jen vzdělávat děti, ale také upozornit na skutečnost, ţe děti 
nejsou vzdělané na základě školní výuky. Chtějí tak motivovat učitele, aby se této 
problematice věnovali více. 

Apel ze strany mládeţe směroval i k MŠMT. Jsou učitelé, kteří by rádi                     
o kyberšikaně informovali, ale nemají dostatek pomůcek a metodik, na jejichţ 
základě by mohli související látku vyučovat. Z toho důvodu hodiny výuky 
informačních a komunikačních technologií pojednávají spíše o tématech tvorby textu 
v editoru a práce s tabulkovým kalkulátorem.  

 

http://www.juniorinternet.cz/
http://www.participace.cz/npdm/index.php
http://www.kybersikana.eu/
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Část výuky by jistě měla být věnována bezpečnosti uţívání internetu a práce 
na sociálních sítích. Jsou samozřejmě školy, kde jsou učitelé z hlediska výuky ICT 
velmi dobře připraveni, ale bohuţel zkušenosti ze všech regionů České republiky 
hovoří jednoznačně spíše o opaku. 

Karel Kolář ze ZŠ Lupáčova, Praha 3, problematiku shrnul stručně: internet a 
sociální sítě nelze opomíjet, natoţ zakazovat či blokovat. Jde o prostředky, které mají 
jednoznačně budoucnost. Problém je také v komunikaci, a to je podobné, jako                   
i v ostatních oblastech lidské činnosti. Vázne komunikace mezi rodiči a dětmi, mezi 
dětmi a pedagogy. Podle Moniky Vlachové by se rodiče měli více zajímat o to, co 
dělají jejich děti na internetu a povídat si s nimi o tom. Vhodné by bylo i opustit                    
v těchto oblastech mentorský přístup a přistupovat k nim spíše kamarádsky se 
snahou děti pochopit. 

17.6.2011 

 

 

 

Zdroj: www.saferinternet.cz 
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Vybrali jsme pro vás – ze zahraničí:  
 

Svět by se měl věnovat zabezpečení proti počítačové kriminalitě 
 

Světoví lídři by se na summitech jako setkání šéfů ekonomik G20 měli věnovat 
i zabezpečení elektronického prostoru a počítačové kriminalitě. Uvedl to dnes 
spoluzakladatel Mezinárodní asociace internetového průmyslu (IIIA) Peter Coroneos. 

Podle něj by rozvinuté státy měly přitlačit na ty 'pomalejší', aby se proti 
hackerům také postavily. Vyspělé státy a velké ekonomiky by tak mohly podpořit                  
a urychlit počáteční snahy odvětví přijmout celosvětová opatření proti aktivitám 
hackerů. Nejnovější útoky hackerů na nadnárodní firmy a instituce jako Google, 
Sony, Citigroup či Mezinárodní měnový fond vyvolaly obavy, ţe vlády i soukromý 
sektor bitvu s počítačovou kriminalitou prohrávají. 

 
 
 
Zdroj: ČTK, 14.6.2011 

 
 
 
Německo uvedlo do provozu středisko proti kybernetickým útokům 
 

Německý ministr vnitra Hans-Peter Friedrich uvedl v Bonnu do provozu 
středisko obrany proti kybernetickým útokům. Jeho úkolem je zachycovat jiţ v co 
moţná nejranějším stadiu pokusy o počítačovou kriminalitu a průniky do řídících 
center klíčové části infrastruktury, jako jsou elektrické rozvody, vodovody a podobně. 
Umoţní také rychlou výměnu informací o metodách počítačové kriminality                          
a zkoordinuje ochranu státních databází a boj proti informačnímu pirátství. Napsala 
to agentura AFP.  

Nové středisko spadá pod Spolkový úřad pro bezpečnost v informační 
technice (BSI) a spolupracuje s Úřadem na ochranu ústavy (vnitřní rozvědka), 
Spolkovým kriminálním úřadem (BKA), celní správou, tajnou sluţbou a vojenskou 
rozvědkou.  

Spojené státy uvedly do provozu obdobné středisko ochrany proti 
kyberútokům v roce 2009 a Severoatlantická aliance zařadila v roce 2010 ochranu 
proti počítačovým útokům mezi své priority. Česko strategii kybernetické bezpečnosti 

chystá. 
 
 
Zdroj: ČTK, 16.6.2011 
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USA kvůli obchodu s lidmi daly na černou listinu nově 11 zemí 

 

Spojené státy zařadily v pondělí na černou listinu dalších jedenáct zemí, které 
se dostatečně neangaţují v boji proti obchodu s lidmi, a hrozí jim za to sankcemi. 
Vláda prezidenta Baracka Obamy vyzvala tyto země a další státy, aby podnikly tvrdé 
kroky k odstranění těchto nezákonných, nicméně výnosných praktik.  

Ve výroční zprávě o pašování lidí amerického ministerstva zahraničí je 
vyjmenováno 23 států, které neplní ani minimální mezinárodní standardy k potlačení 
obchodu s lidmi, jehoţ oběťmi jsou převáţně ţeny a děti. Loni bylo na tomto 
seznamu 14 zemí, nyní k nim přibylo Alţírsko, Středoafrická republika, Rovníková 
Guinea, Guinea-Bissau, Libanon, Libye, Madagaskar, Mikronésie, Turkmenistán, 
Venezuela a Jemen. Dalších 41 zemí je na takzvaném čekacím seznamu a mohou 
na ně být uvaleny sankce, pokud se jejich výsledky nezlepší.  

Zpráva analyzuje podmínky ve 184 zemích, mezi nimi i ve Spojených státech, 
a řadí je podle efektivnosti jejich boje proti modernímu otroctví. Podle USA ţije na 
světě v takovém otroctví 27 milionů muţů, ţen a dětí. Mezi zeměmi na černé listině 
jsou například Kuba, Írán, Barma, Severní Korea, Súdán, Eritrea, Libye, Zimbabwe, 
Kuvajt, Saúdská Arábie nebo Papua-Nová Guinea. 

Ze seznamu byla odstraněna jediná země, a to Dominikánská republika. Ve 
zprávě je jmenováno dalších šest států, kde jsou děti vyuţívány jako vojáci                       
a nepodniká se tam nic pro to, aby se s těmito praktikami skoncovalo. Je to Čad, 
Kongo, Barma, Somálsko, Súdán a Jemen. 

 

 
Zdroj: ČTK, 28.6.2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                  38                                                                                                                                                                                                                                                                      

MINISTERSTVO VNITRA – odbor prevence kriminality, ředitelka Mgr. Jitka GJURIČOVÁ 
kontakt: Nad Štolou 3, Praha 7, 170 34 
Mgr. Květa Dočkalová – 974 832 803 

e-mail: media@mvcr.cz, http://www.mvcr.cz 

 

 
Ve světě loni vzrostl počet uprchlíků, je jich nejvíce za 15 let 

 
Počet uprchlíků a ţadatelů o azyl ve světě dosáhl v loňském roce téměř               

44 miliónů. Z nich se 80 procent uchýlilo do rozvojových zemí. Oznámila to agentura 
AFP s poukazem na zprávu Vysokého komisariátu OSN pro uprchlíky (UNHCR). 
Počet lidí, kteří byli nuceni utéci před válečnými konflikty nebo zneuţíváním, tak 
vyšplhal na nejvyšší úroveň za posledních 15 let.  

Ke konci loňského roku bylo evidováno 43,7 miliónu uprchlíků - 15,4 miliónu 
lidí překročilo hranice do ciziny, 27,5 miliónu se stalo uprchlíky ve vlastní zemi. 
Skupinu zhruba 850 000 lidí tvoří uchazeči o azyl, kteří o něj skutečně poţádali. 

Nejpočetnější skupinu uprchlíků tvoří tři milióny Afghánců, za nimi je                      
1,6 miliónu Iráčanů, 770 200 Somálců, 476 700 Konţanů a 415 700 Barmánců. 

Podle dokumentu uprchlíci primárně směřují do rozvojových zemí, těch jsou 
čtyři pětiny. Důvodem jsou zejména zkušenosti z období, kdy v řadě průmyslových 
zemí se zvýšil nepřátelský postoj vůči těmto lidem. 

Největší populace uprchlíků registrují Pákistán - 1,9 miliónu lidí, více neţ 
milion uprchlíků je v Íránu a téměř stejně tolik v Sýrii. Znamenají pro tyto země ale 
velké ekonomické břemeno. 

Mezi rozvinutými zeměmi nejvíce uprchlíků ţije v Německu – 594 000 lidí. 

Nejvíce žádostí řešila JAR 

Nejvíce ţádostí o přijetí (180 600) přijala v loňském roce Jiţní Afrika, coţ byla 
pětina všech ţádostí na celém světě. Spojené státy registrovaly 54 300 ţádostí, 
Francie 48 100. 

Pohyb uprchlíků neodpovídá příliš předpokladům, například lidé odcházející 
ze severoafrických zemí většinou zůstávají v regionu, upozornil zástupce UNHCR 
Alexander Aleinikoff. 

Vyzval mezinárodní společenství i občanské společnosti, aby těmto lidem 
pomohly najít pro ně největší vymoţenost - místo nazývané domov. 

Hledání řešení situace uprchlíků komplikují přetrvávající ozbrojené konflikty,              
k nimţ negativně přispívají klimatické změny. 

V roce 2010 více neţ sedm miliónů uprchlíků ţilo v tomto postavení uţ 
nejméně pět let. Současně se sniţují moţnosti návratu, upozorňuje zpráva. A pouze 
necelých 200 000 lidí dokázalo ve stejném období získat domov, coţ je nejniţší 
počet od roku 1990. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, ČTK, 20. 6. 2011  

 
 
 
 
 

http://tema.novinky.cz/pakistan
http://tema.novinky.cz/iran
http://tema.novinky.cz/syrie
http://tema.novinky.cz/nemecko
http://tema.novinky.cz/spojene-staty-americke
http://tema.novinky.cz/francie
http://www.novinky.cz/
http://www.ctk.cz/
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Bavorští policisté na české hranici bez práce, kriminalita klesla 

 
Bavorští policisté na hranici s Českem zápolí s nečekaným problémem: 

nemají co na práci, protoţe kriminalita v regionu po otevření schengenských hranic 
v rozporu s očekáváním výrazně klesla, a to aţ o deset procent. V bavorském 
zemském sněmu to prohlásil zemský ministr vnitra Joachim Herrmann.  

Rozhodně ale prý nebude policejní stanice v českém příhraničí rušit, řekl 
podle policejního informačního serveru OVB online. „Musíme minimum policejní síly 
mít i tam, kde je zátěţ kriminalitou relativně nízká,“ zdůraznil.  

Ve skutečnosti mají policisté u českých hranic o třetinu aţ polovinu méně 
práce neţ jejich kolegové ve vnitrozemí, píše server. Problém prý hodlá Herrmann 
řešit tím, ţe část policistů stáhne na inspektoráty hlouběji do vnitrozemí. Rozhodně 
však nebude rušit policejní místa v příhraničních regionech Dolní Bavorsko, Horní 
Franky nebo Horní Falc, natoţ aby tam rušil sluţebny, dodal. 

 
 

Zdroj: ČTK, 8.6.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


